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ÚVOD

Jakýkoliv výklad neurózy nevyvolává příliš pozitivní emoce, avšak přesto jsem se

rozhodla této problematice věnovat, a to na základě uvedené literatury i svých zkušeností

z Dětského centra Jihočeského kraje ve Strakonicích, jelikož právě v něm jsem získala

neocenitelné praktické poznatky, jež mě motivovaly k napsání této práce.

V první části se zaměřuji především na terminologii, která je pro následnou práci

nezbytná. Obtížně bychom mohli tuto záležitost zkoumat bez vysvětlení některých

základních pojmů jako neuróza či mladší školní věk. Následně můžeme hledat další

souvislosti, a tak druhá kapitola pojednává o specifičnosti neurotických poruch u dětí.

Nelze opomíjet vliv na spánek, příjem potravy či smutky a deprese. Tím však výčet

jednotlivých obtíží nekončí. Za zmínku ještě rovněž stojí např. fobické úzkostné poruchy,

které mají s neurózami výraznou spojitost.

Samozřejmě teoretické poznatky samy o sobě nedostačují, a tak došlo rovněž

k vypracování praktické části, v níž jsou zkoumány konkrétní případy neurotických poruch

dětského věku. Vždy bude k jednotlivým případům připojen bližší popis, resp. anamnéza

zdravotní, rodinná a sociální. Jen na základě toho můžeme podat přesnou zprávu

o průběhu léčby, jelikož bez propojení zmíněných ukazatelů by výzkum postrádal smysl.

Cílem této práce pochopitelně nemůže být lékařský popis jakékoliv choroby,

ale chtěla bych se zaměřit na psychologické pojetí neuróz dětského věku, a to především

z pohledu hledání příčin, nikoliv pouze popsání důsledků. Věřím, že vydávat se tímto

směrem není snadné, ovšem považuji tuto cestu za velice důležitou, a tak bych ráda

minimálně alespoň utřídila některé již existující poznatky.

Zejména v praktické části chci toto téma obohatit o výsledky, které tímto způsobem

můžeme získat. Jako svůj úkol vidím především porovnání jednotlivých případů v rámci

prognózy do budoucnosti. Ráda bych rovněž odhalila souvislosti s aktuálním zdravotním

stavem, například z pohledu obtíží spánku. V samostatných kazuistikách bude zajímavé

vnímat rozdílnosti mimo jiné po provedení testů EEG či CT mozku. Osobně se domnívám,

že tyto souvislost nalézt lze, ale možná praktické údaje ukážou něco jiného.

V současné uspěchané době často nenacházíme čas na své blízké, a proto budu

v praktickém oddíle klást důraz také na rodinnou anamnézu.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍHO POJETÍ TÉMATU

Ještě předtím, než přejdeme k samotné podstatě věci, je nutno zmínit, že neurózu

skutečně musíme spojovat i s dětmi, které jsou právě v mladším školním věku. Z tohoto

důvodu považuji za důležité definovat veškeré pojmy, které s prací souvisí. Společně

se podíváme na definici pojmu neuróza, vymezíme jasně mladší školní věk a teprve poté

se zaměříme na neurotické poruchy, které souvisí právě s mladším školním věkem.

Vymezení pojmů považuji za jeden z nejklíčovějších bodů práce, protože pouze díky

pochopení tohoto poznatku lze vyvodit následné závěry, které budou v této práci

zmiňovány.

1.1 Neurotické poruchy, neuróza, úzkostná porucha

Nejprve bych ráda uvedla na pravou míru názvosloví, protože se vyznačuje

nejednotností a mohlo by být zavádějící. S pojmem „neurotické poruchy“ se setkáváme

v Mezinárodní klasifikaci nemocí, termín „úzkostné poruchy“ nalezneme v Diagnostickém

a statistickém manuálu mentálních poruch a označení „neuróza“ je jejich starší označení,

které se již jako nosologická jednotka neuznává, ale dodnes se v praxi hojně používá.

Ve své práci jsem se rozhodla tyto tři výrazy používat jako synonyma.
1

1.1.1 Historie pojmu neuróza

Neuróza jako samostatný termín byla poprvé použita Williamem Cullenem roku

1789. Vývoj však pokračoval i nadále, když o rok později George Miller Beard

(1839-1883) použil termín „neurastenie“ pro popsání syndromu slabosti s duševním

i tělesným aspektem. Tato únava měla být následkem vyčerpání nervové soustavy.

Koncem 19. století již byly obdobné stavy popisovány různými způsoby,

např. melancholická panika, agorafobie, obsese, traumatická neuróza atd. Roku 1895

použil Freud pojem „úzkostná neuróza“, avšak jeho pojetí bylo zpochybněno Schneiderem

v roce 1923. Dokonce tento termín byl zcela vypuštěn v Americkém diagnostickém

a statistickém manuálu DSM – III (1980). V polovině 70. let 20. století Angst a Dobler-

Mikola kritizovali koncepci neuróz jako nevhodnou pro provádění epidemiologických

1
ZVOLSKÝ, Petr. Speciální psychiatrie. Praha: Karolinum, 1997, s. 105. ISBN 80-7184-203-6.

MIŇHOVÁ, Jana. Psychopatologie pro právníky. 1. vyd. Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 1998, s.

73. ISBN 80-902627-2-4.
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studií. Od 80. let začala být většina výzkumných studií prováděna na základě diagnostiky

DSM – III, nicméně dodnes není zcela jasně vyřešena otázka, jak jednotlivé skupiny

od sebe oddělit.
2

1.1.2 Definice neurózy

Definic pojmu neuróza existuje nespočet, přičemž základ, na kterém se všichni

společně shodují, tkví v tom, že neurotické poruchy jsou považovány za psychické

a somatické potíže. Na základě toho se v pojetí Richterové, Trnky, Holuba a Mečíře

názvem neuróza „označuje jedna z poruch vyšší nervové činnosti, která se projevuje

narušením adaptace k okolí, zvláště sociálnímu, typických souborem duševních, tělesných

či obojích příznaků. Podstatou neurózy není hrubší organické poškození jeho funkcí.

Z tohoto důvodu neukáže ani podrobné tělesné vyšetření organické změny. Pacient si je

většinou vědom toho, že je nemocen a někdy vyhledává sám lékařskou pomoc.“
3
Kratochvíl

však nabízí jiný pohled, jelikož dle něj neurotické poruchy můžeme diagnostikovat jen

tehdy, pokud jedinec trpí obtížemi tělesného či duševního rázu. Důležitou součástí je,

že pro tyto obtížně nebylo nalezeno v rámci lékařského vyšetření žádného organického

důvodu (ve smyslu prokazatelného poškození daných tělesných orgánů nebo mozku).
4

Rozdílností názorů na pojem neuróza se zabývala i Miňhová, která sepsala názory několika

autorů.
5

„Z našich autorů uvedeme nejdříve definici Vondráčkovu (1972, s. 34): „Neuróza

je funkční, reverzibilní porucha vyšší nervové činnosti, která se projevuje poruchou

adaptace na vnější prostředí a má řadu příznaků duševních a tělesných.“

V pojetí Knoblocha (1956, s. 26) jsou neurózy „poruchou adaptace člověka k jeho

okolí, zvláště společenskému, poruchou nejvyšších regulací a jemných koordinací funkcí

somatických a vegetativně viscerálních.“

2 SMOLÍK, Petr. Duševní a behaviorální poruchy. Praha: MAXDORF s.r.o., 1996. s. 243. ISBN 80-85800-

33-0.
3
RICHTEROVÁ, Libuše, TRNKA, Vojtěch, HOLUB, Václav, MĚČÍŘ, Jan. Psychopatologie. 2. vyd.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1969. s. 86. SPN 90-00-06.
4
KRATOCHVÍL, Stanislav, JIRÁNEK, Vladimír. Jak žít s neurózou. O neurotických poruchách a jejich

zvládání. 4. rozš. vyd. Praha: Triton, 2006. s. 11. ISBN 80-7254-553-1.
5 Psychopatologie pro právníky, ref. 2, s. 73.
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Fischer (1965, s. 63) podává tuto definici: „Neuróza je onemocnění vyvolané

poruchou CNS. Nese s sebou sníženou adaptační schopnost jedince na prostředí,

v němž žije.“

Dobiáš (1974) upozorňuje na vztah mezi neurózou a pracovní výkonností

a zdůrazňuje, že neuróza není jen problémem zdravotním, ale také společenským.

Janík a Dušek (1974) charakterizují neurózu především poruchou adaptačních

schopností a poruchou schopností vyrovnat se s náročnými životními situacemi.“

1.2 Mladší školní věk

Mladší školní věk je období od 6 až 7 let do 10 až 12 let. Obecněji řečeno, mladší


[…]


„maminku, tátu a všechny“, při dotazu na bratra „mého brášku mám taky nejraději“.

I přesto se cítí být bratrem omezována – „když si vezmu hračku, on ji chce, vezmu jinou,

zase mi ji sebere“.

Mateřskou školu navštěvovala nerada. Při dotazu, co by si přála – „toužím po nové

školce, aby tam byly nové děti a bylo to tam hezké.“ Těšila se na přechod na ZŠ.

Při přechodu na ZŠ se její tikové projevy zlepšily.

Popis Kristýny:

Působí jako komunikativní statná dívka. Trpí vnitřní nejistotou. Dobře na ni působí

zájem rodičů.

Prognóza:

Rodičům bylo doporučeno, aby výchova Kristýny byla důsledná a hlavně jednotná.

Je potřeba kladné stimulace. Není vhodné přepínat prospěchové očekávání. Stav Kristýny

se po odchodu z MŠ výrazně zlepšil. Rodiče jsou obeznámeni s možností zhoršení

ale i zlepšení stavu. V případě potřeby je rodina domluvená na kontaktu s psychologem.
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ZÁVĚR

Zmíněné téma, neurotické poruchy u dětí mladšího školního věku, je natolik složité,

že žádná bakalářská práce nemůže popsat vše. Myslím si, že se mi ale podařilo rozvinout

základní teze zmíněné v úvodu. Přesto je zřejmá obrovská rozsáhlost této problematiky,

takže byl podán pouze základní nástin informací a tezí vhodných pro bakalářskou práci.

Vzhledem k tomu, že mnoho ukazatelů by zasloužilo rozvinout ještě mnohem více do větší

hloubky, předpokládám jejich využití v práci diplomové. Podařilo se mi skutečně potvrdit,

že neurózy jsou součástí také dětského věku, i když pochopitelně opačná stanoviska se

snad v 21. století již objevovat nemohou. Věřím ovšem, že jsem podala specifický pohled

na svět, a to nejenom výběrem daných teoretických poznatků, ale konkrétními praktickými

příklady. Zkoumala jsem neurózy především z pohledu poruch příjmu potravy či spánku,

fobií a rozvíjejících se depresí. Co však je třeba podotknout je problematika suicidálního

chování. Při podrobnějším rozboru některých společenských fenoménů jsem totiž nabyla

dojmu, že tato část je pro svou velkou citlivost poněkud zatlačována do pozadí.

Samozřejmě chápu, že suicidium vyvolává obrovské emoce, ale právě proto jej nelze

opomíjet. Na základě toho si myslím, že bylo dosaženo cíle, začlenění této kapitoly

do celkového kontextu. Praktická část byla vytvořena se vší odpovědností v souvislosti

s přesnou anamnézou rodinnou, zdravotní i sociální. Propojení těchto poznatků umožnilo

se blíže zamyslet nad některými pasážemi uvedenými v teoretické části, takže věřím,

že každý čtenář se po seznámení s ní nad neurotickými poruchami začal zamýšlet poněkud

hlouběji, což je vhodné chápat jako základní teze jakékoliv bakalářské práce. Konkrétní

kazuistiky však nepotvrdily původní myšlenku, že neurotické poruchy musejí mít

automaticky souvislost například s EEG vyšetřením. U zmíněného případu Kristýny

elektroencefalografické vyšetření dopadlo neutrálně, tudíž byl potvrzen spíše

psychologický ráz. K obdobným výsledkům jsme dospěli rovněž v Martinově

CT vyšetření, jež v mozku žádné abnormality neodhalilo. Domnívám se ovšem, že výše

zmíněné případy potvrdily vliv rodiny na rozvoj dítěte. Pokud by se někdo chtěl tímto

tématem v budoucnu zabývat, mé doporučení by vycházelo z logopedických záležitostí

a pro následný výzkum bych tedy toto viděla jako vhodnou cestu. Domnívám se,

že by tímto způsobem mohla být rozebrána rovněž komunikace s okolním prostředím

celkově, což by následně umožnilo tyto údaje spojit například se stresovou zátěží. Shodu

bychom pak možná našli také u suicidálního chování.
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Resumé

Tématem této bakalářské práce jsou neurotické poruchy u dětí mladšího školního

věku. Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretický, oddíl nejprve představuje tuto

problematiku z pohledu historického vývoje, abychom vzápětí mohli pracovat s pojmy

jako poruchy spánku, školní fobie či somatické stesky. Tyto údaje jsou následně využívány

v pozdějších kapitolách, v nichž nacházíme přesnější popis souvislostí s depresemi,

nebo dokonce i sebevraždami. Suicidálnímu chování je věnována pozornost, jelikož

v současné době zaznamenáváme zvýšený výskyt těchto případů. Především jsou zmíněny

některé příčiny, které tento fenomén vyvolávají, například vlivy primární rodiny

či interpersonální vztahy. Druhá část práce, praktický oddíl, se zaměřuje na výzkum

konkrétních osob, jejichž anamnéza nám umožňuje problematiku neurotických poruch

v této věkové skupině blíže poznat. Součástí poznatků je rovněž prognóza a seznam metod

použitých ke zjištění údajů.
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Resume

The theme of this thesis is neurotic disorders in younger school age. The work is

divided into two parts. The first, theoretical section, primary presents the issues from the

perspective of historical development, then we can work with concepts as disorders of

sleeping, school phobia or somatic complaints. These data are then used in later chapters,

where we find a more accurate description related to depression or even suicide. The thesis

puts emphasis on suicidal behavior, because there is currently seeing an increased

incidence of cases. There are some causes that give rise to this phenomenon, for example

influences of primary family or interpersonal relationships. The second part, a practical

section, declare the research of specific children, whose anamnesis allows us to explore the

issue of neurotic disorders in this age group. Prognosis and list of methods used to

determine the data are the part of knowledge.
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