# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Andrea Trávníčková**

Název práce: **Neurotické poruchy u dětí mladšího školního věku**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Bakalářská práce je velmi zajímavým a cenným příspěvkem ke zvolené problematice. Práce má tradiční strukturu, dělí se na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka zpracovává vymezení základních pojmů, které se týkají zvolené problematiky. Autorka nás seznamuje s neurotickými poruchami v obecné rovině a pak je rozšířila o neurotické poruchy, které jsou specifické pro dětský věk.

V praktické části nás seznamuje se třemi kasuistikami, ve kterých zpracovala rodinnou anamnézu, zdravotní anamnézu, charakteristiku současného stavu nemocných, jejich sociální anamnézu, ale i prognózu.

Za negativum této práce je určité atomizování textu do krátkých kapitol. Kladem této práce je zájem o dané téma, které bylo patrné při zpracování a psaní této práce.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Proč jste si zvolila téma neurotické poruchy u dětí mladšího školního věku?
- Jaká je nejčastější léčba těchto poruch u dětí?

**Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.**

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 10.května 2015

Mgr. Kateřina Šámalová